0912004‐1
第 50 卷第 9 期
2021 年 9 月
Vol.50 No.9
September 2021
光 子 学 报
ACTA PHOTONICA SINICA
基于等效节点理论确定光轴方法的研究

理论［16］，分别利用 3个转动矢量和 3个平动矢量表示平行光管绕 3个坐标轴的旋转精度以及位移精度，其中
只有平行光管在基准坐标系中的 X0轴与Y0轴的旋转角度误差对标定结果产生影响，将其引入的误差通过旋
量的形式表示，如式（16）所示，利用机器人运动学坐标变换理论，将其误差旋量转换为齐次坐标转换矩阵，
如式（17）所示。
D 1 =
é
ë
ê
êê
ê
ù
û
ú
úú
ú
α 0
β 0
0 0
（16）
T 1 =
é
ë
ê
ê
ê
êê
ê
ù
û
ú
ú
ú
úú
ú
1 0 β 0
0 1 -α 0
-β α 1 0
0 0 0 1
（17）
式中，α为平行光与 Z0轴夹角在 X0O0Z0面的投影，β为平行光与 Z0轴夹角在 Y0O0Z0面的投影，其误差大小是
随机的，导致像点位置存在误差，对实际光轴位置的标定产生影响。选取大口径的平行光管可以提高该方
法的使用范围。以焦距为 2 000 mm、口径为 200 mm的反射式平行光管计算误差大小，其分辨率大小
为 0.65″。
3.2 转台精度分析
在对回转轴进行回转的过程中，转台的定位精度对系统光轴标定精度产生影响。转台坐标系与基准坐
标轴重合，在考虑转台坐标系定位精度时，需要同时考虑两侧定位精度误差。基于小位移旋量理论，3个平
移矢量表示转台在 3个坐标轴方向的定位精度，分别选择转台在物方节点与像方节点处 X0轴、Y0轴方向的
定位精度计算对标定结果产生的影响，旋量如式（18）所示，将其转换为齐次坐标转换矩阵，如式（19）所示。
D 2 =
é
ë
ê
êê
ê
ù
û
ú
úú
ú
0 u1
0 ν1
0 0
+
é